46. Magna plane debet existimari felicitas, ut quæ quisque elucubravit, ante obitum recognoscat. Meinimetus dictum superius, S. Hieronymum erubuisse senem que seriperat adolescentis. Scimus S. Gregorium Nazianzenum doluisse hoc sibi non licere, ob urgentem jugiter morbum, et optasse id ipsum ab aliquo fideli amico praestari: sunt haec ejus verba, cum in morbum inventus est: « Situ carieque libri mei obsiti sunt, Iucubrationes meæ rudes adhuc et inchoatae. Quibus quis tandem amicorum ultimam manum apponet? omnia etiamnum

viventi mortua sunt ». Hæc ipse dolens. Magno ergo Dei beneficio id concessum est Augustino: qui de iisdem Retractionibus suis, scribens ad Quodvultdeum diaconum Ecclesie Carthaginensis, qui ab eo scribi petierat de Heresis commentarium, meminuit: ubi et quibus aliis defineretur hoc tempore occupatus scriptioribus, his verbis ostendit³: « Sed ne quidem hoc potui », nempe de Heresis librum scribere, « talibus curis supervenientibus impeditus, quibus omnino dissimulare non possem: nam et me ab eo quod habebam in manibus, averterunt. Ille autem est, ubi respondeo libris Juliani, quos octo edidit post illos quatuor, quibus ante respondi. Illos enim cum Romæ accepisset frater Alypius, nondum omnes descripserat, cum oblatam occasionem noluit preferire, per quam milii quinque transmisit, promittens alios tres cito se esse missurum, et multum instans, ne respondere differrem. Cujus instantia coactus sum remissius semper agere quod agebam, ut operi ulrique non decessem, uni diebus, alteri noctibus, quando milii ab aliis occupationibus hinc atque inde venire non desistentibus parcereatur ». Hæc ipse: quem perseverasse quidem in ejusmodi scriptione in Julianum usque ad mortem, testatur Prosper in Chronico, ubi agit de Augustini obitu. Quod vero spectat ad libros Retractionum, ista ipse mox subdit:

47. « Aegham vero rem plurimum necessarium: nam retracabam opuscula mea, et si quid in eis me offendebat, vel alios offendere posset, parlim reprehendo, partim defendendo quod legi deberet et posset, operabar: et duo volumina jam absolveram, retractatis omnibus libris meis, quorum numerum nesciebam, eosque ducentos triginta duos esse cognovi. Restabant epistole, et tractatus populares, quos Graeci homilia vocant: et plurimas epistolarum legeram, sed adhuc nihil inde dictaveram, cum me isti Juliani libri occupare coeparent, quorum nunc quarto respondere coepi. Quando ergo id explicero, quintoque respondero, si tres non supervenerint, dispono (si Deus voluerit) qua poscis, incipere; simul agens utrumque, et hoc scilicet, et illud de retractatione opuscularum nostrorum, nocturnis et diurnis temporibus in singulis distributis ». Hæc Augustinus ad Quodvultdeum; qui et quæ pollicitus est, præstabilit, scriptisque de Heresis, qui extat, commentarium, et quidem certe hoc vel sequenti anno: nam si ad annum post sequentem ea scriptio pervenisset, quo cœpta est divulgari Nestorii heresis, ejus haud dubium mentionem habuisset. Sed tamen illud quod animo conceperat, minime præstare lieuit, minimum ut quæ reliqua essent suorum operum recognoscere, et quæ opus habereant, retractaret; nam de aliis questionibus haud contempnendis sibi scribendi oborta recens est occasio: quenam illæ essent, opera prelinnū crit hic recensere.

48. Sed prius dubitationi illi occurendum:

¹ Aug. ep. VII. — ² Possid. Vit. Aug. c. 28.

³ Aug. ep. ad Quodvultd. habetur tom. vi. ante librum de heres.

Cum conslet testificatione Possidii, duos illos Retractionum libros ab Augustino absolutos esse ante Wandalicam cladem, quam liquet esse cœptam anno sequenti; quomodo accidit, ut idem S. Augustinus inter alia sua opera refractasse ponat¹ libros viginti duos de Civitate Dei, cum eos vix post biennium absolvisse, ipsius Augustini testificatione liqueat? Etenim in fine decimi octavi libri cum dicat, interlapsos esse a consulatu Manlii Theodori (quem configuisse vidimus anno Domini undecim quadragesimo) annos ferme triginta; dicendum plane esset, post biennium eos vix absolutos. Ne igitur Possidum mendacem esse velimus; dicendum est, ipsum Augustinum intellexisse de libris illis nobilissimi commentarii, quos jam ad illam usque diem absolverat; posuisse autem deinde integrum numerum viginti duorum librorum, quos postea non absque censura reliquerit.

49. *Qua occasione libros De predestinatione sanctorum et De Bono perseverantie scripsit Augustinus.* — Quenam autem importune adeo in his occupatum offenderint Augustinum, ut eum ab illis evocarint, jam dicamus. Prosper Aquitanus, et Hilarius Arlatensis, ambo sancti Augustini studiosissimi, hoc eodem tempore scripserunt ad ipsum e Galliis singuli singulas litteras, easdemque prolixiores, de quibusdam questionibus ab adversariis ipsius Augustini in medium adducitis. Ad has ergo dubitationes solvendas, eidem divertere opus huit. Quod enim ad tempus spectat ipse Augustinus hec habet in primis²: « Denique cum me acuncta opuscula retractarem, eamque retractationem stilo prosequerer, cuius operis jam duos absolveram libros, antequam scripta vestra prolixiora sumpsisset, etc. » Rursum vero posteriori libro³: « Propterea, inquit, nunc facio libros in quibus opuscula mea retractanda suscepit, ut nec ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrem: sed proficienter me existimo, Deo miserante, scrispsisse, non tamen a perfectione cœpisse: quandoquidem arrogans loquor quam verius, si vel nunc dico me ad perfectionem sine ullo errore scribendi jam ista atate venisse. Sed interest, quantum et in quibus rebus erretur, et quam facile quisque corrigat, vel quanta pertinacia suum quisque defendere conetur errorem. Bonae quippe spei est homo, si eum sic proficienter dies ultimus vita hujus invenerit, ut adjicantur ei qua proficienti defuerint, et perficiendus quam pmiendus potius judicetur ». Hæc ipse, et notata quidem dignissima.

20. Qui igitur ad Augustinum ea scripserunt Prosper et Hilarius, nondum erant episcopi: ideo eos Augustinus filios, non autem fratres appellat, sicut et Cœlestinus papa, cum de iisdem scripsit ad episcopos Galliarum⁴: quando autem contigerit creari episcopos, suo loco dicetur. Errare ergo scias

auctorem, qui in Praefatione ad dictas ipsorum Epistolæ affixa, eosdem episcopos nominat; additumque id esse superfluo in Epistola Prosperi ad Augustinum. Quenam autem fuerint turbae istæ contra S. Augustini scripta in Galliis concitate, ex iisdem intrinseque litteris, aliorumque scriptis per facile intelligi potest: nimirum accidisse, ut cum pervenissent in Gallias scripta S. Augustini adversus Pelagianos; nonnulli qui Pelagio studiuerint, inter quos adnumerabatur Joannes Cassianus presbyter Ecclesie Massiliensis, cognomento Collator, ea carpere, acriterque inseclari ceperint. Insurerunt vero pro eisdem scriptis præcipui defensores viri crudelissimi (quos diximus) Prosper et Hilarius, quorum prior commercio litterarum tantum Augustino notus erat, Hilarius autem se usum esse Augustino magistro testatur. De se enim ita Prosper in dicta Epistola ad Augustinum: « Ignotus quidem facie, sed jam aliquatenus (si reminisceris) animo et sermone compertus: nam per sanctum fratrem meum Leontium diaconum misi Epistolæ et recepi, etc. » qui et inferius de Hilario ista habet: « Unum eorum præcipue auctoritatis, et spirituallium studiorum sanctum Hilarium Arlatensem sciat beatitudine tua admiratorem, seclatoremque in aliis omnibus tuae esse doctrinæ ». De se vero ipse Hilarius Augustini discipulus ita in suis litteris: « Nolo autem sanctitas tua sic me arbitretur scribere, quasi de his que nunc edidisti, arbitretur haec scribere, quasi de his dubitem. Sufficiat mihi pena mea, quod a praesentia tua deliciis exultatus, ubi salubribus tuis überibus nutriebar, non solum absentia tua crucior, verum etiam perviciacia querundam, qui non tantum manifesta respuunt, sed etiam non intellecta reprehendunt, etc.

21. Quenam fuerint, que a Pelagianis clam sub Catholicismo latenter, objecerentur, ex iisdem corum litteris intelligere potes, ea nimirum quæ Augustinus scripsisset de vocatione et penitentia electorum, deque gratia præveniente, quam a voluntate hominum præveniri jactabant, et alia his cognata, ut idem qui supra S. Prosper pluribus ea Epistola significavit: præstili id ipsum Hilarius Arlatensis, plura addens. Quibus omnibus acceptis, Augustinus hisce diebus ad ea elucidanda, et adversariorum objections confundandas conversus, in altum pelagus ingenii vela pandit: inspiranteque divino Spiritu, duos ad eosdem conscripsit libros, alterum inscriptum de Predestinatione sanctorum, alterum vero de Bono perseverantie: ad cuius finem ejusmodi contestationem apposuit: « Qui legendi haec, si intelligent, agant Deo gratias. Qui autem non intelligent, orent ut eorum ille sit doctor interior, a cuius facie est scientia et intellectus. Qui vero errare me existimant, etiam atque etiam quæ sunt dicta considerent, ne fortassis ipsi errent. Ego autem cum per eos, qui meos labores legunt, non solum doctior, verum etiam emendatior fio, proprium mili Deum agnosco, et hoc per Ecclesie doctores magis exspecto, si et in ipsorum manus ve-

¹ Aug. Retract. I. II. c. 43. — ² Aug. ad Prosp. de predest. sanct. c. 3. — ³ Aug. ad Prosper. de bono persev. I. II. c. 21. — ⁴ Cœlest. ep. VIII.

nunt, dignenturque nosse que scribo ». Hæc ipse, digna quidem S. Augustini modestia, animique ejus admirabili cum summissione vercundia : ut plane, nisi aliunde, ex his saltem intelligere valeas, afflatum ipsum divino Spiritu illa scripsisse : cum non super quempiam alium, quam super humilem, quietum, et trementem sermonem Dei, divinum auctore nomen, Deus per Prophetam¹ fuerit contestatus, sicut et Jacobus docuit, ubi ait² : « Que de sursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suasibilis, bonis consuetiis, etc. » At longe longius dicam, et quam longissime abest, ut quid hujusmodi in aliquo reperiatur haeretico.

22. Sed et hic obiter attingenda que Hilarius Arelatensis inter alia S. Augustino voluit innotescere, adjecta ad Epistolam ejusmodi appendice : « Sciat sanctitas tua, fratrem meum, cuius maxime causa hinc discessimus, cum matrona sua ex consensu perfectam Deo continentiam devovisse. Unde rogamus sanctitatem tuam, ut orare digneris, quo hoc ipsum in eis Dominus confirmare et custodire dignetur ». Hæc Hilarius. At quisnam fuerit iste germanus ejus, adhuc me latet : de sorore vero ipsius Pimenio nomine³, nuptia Lupo viro illustri, eadem dedicata ab eis Deo ex consensu castitate narratur historia, cum contigit eosdem pios conjuges post septennium amore perfectioris vite se in vicem separasse, sanctumque conjugem Lupum sub S. Honorato abbatte cenobii Lirinensis vitam monasticam excutuisse, inde vero a Trecensibus ad episcopatum assumptum mira sanctitate claruisse. Ille namque ille Lupus collega S. Germani in legatione Britannica adversus Pelagianos suscepit, de qua suo loco inferius pluribus diuturi sumus.

23. Hic ille Lupus, quem tot tantisque praecogniti celebrat Sidonius Apollinaris, cum ipse creatus episcopus ad eum scribit in episcopatu novem jam Iusta perfunctum, cuius monitis hand parum Sidonius ipse profecerat. At quantus hic (quod est admiratione dignum) evaserit ex homine conjugato sacerdos, huc modo obliter ex ipsis Sidonii Epistola exordio acceperit⁴ : « Benedictus Spiritus sanctus, et Pater Dei omnipotens, quod tu paternum patrum, et episcoporum episcoporum, et alter seculi tui Jacobus, de quadam specula charitatis, nec de inferiore Hierusalem tota Ecclesia Dei nostri membra super inspicis ». Et inferioris : « Post desudatas militias Lirinensis excubias, et in Apostolica Sede novem jam decursa quinquennia, ultraiusque sanctorum ordinis te conclamatissimum primipilarem spiritualia castra venerantur, etc. » Hæc de ipso, quem quidem mirifica sanctitate conspicuum omnium Galliarum episcopi infuebantur et venerabantur, cum eum omnes (ut idem ait) scirent esse normam morum, et columnam virtutum. Sed de Lupo huc modo satis, occasione ejus conjugis S. Pimeuiole sororis

Hilarii : libuit namque ex fruilibus postea editis, arboris plantationem laudibus istis a majoribus dictis prosequi. Quod vero ad Hilarium, de quo igitur, perfinet : commendat ipsum inter alia una cum S. Petronio Bononiensi S. Eucherii⁵ illud elogium. « Hilarius nuper, et de Italia nunc auctus Petronius, ambo ab illa plenissima (ut ait) mundane potestatis sede, unus in religionis, alius in sacerdotii nomen ascendit ». Hæc Eucherius, cum creatus est Petronius episcopus Bononiensis, perseverante Hilario in vita monastica.

24. *Prosper in Augustinum adversarios scribit.* — Sed redemanus ad Prosperum, qui his temporibus pro defensione scriptorum S. Augustini exurgens acerrimus propugnator, adversus eos quoque qui eum (quod palam non auderent, damnata jam haeresi Pelagiana) in S. Augustinum adeo inverecunde obloquerentur, ut in eum Ethnicisnum necnon Manichaesimum calumnioso nimis impingerent : contra hos, inquam, S. Prosper iniens ipse certamen, primum omnium hos fuisse Pelagianos ostendit aperte in commentario quem ad Ruffinum conscripsit, demonstrans insuper Augustini doctrinam ab universa Catholica Ecclesia esse receptam, illorum vero ubique damnatam : de his enim hæc ait⁶ : « Has autem versutias, quibus se filii tenebrarum in similitudinem filiorum lucis transfigurare voluerunt, cum et Orientalium episcoporum judicia, et Apostolicae Sedis auctoritas, et Africorum Conciliorum vigilantia reprehenderit : beatissimus quoque Augustinus, precipua atque hoc tempore portio Domini sacerdotum, copiose et pulchre in multis voluminibus disputationibus destruxit; ut pote inter multa Dei dona, quibus illum abundantissime Spiritus veritatis implevit, habens etiam hanc scientia et sapientie ex Dei charitate virtutem, ut non solum istam (Pelagianam haeresim sciencie) adhuc in suis detrunctionibus palpitantem, sed etiam multas prius haereses victoria verbi debellaret. Cui inter tot certaminum palmas, inter tot triumphorum coronas ad illuminationem Ecclesie, et ad gloriam Christi qua ipse illustratus est perfulgenti, quidam nostrorum (quod de ipsis multum dolendum est) occultis, sed non incognitis susurrationibus obloquuntur, et prout sibi obnoxias aliquorum aures, oportunusque repererint, scripla ipsius, quibus error Pelagianorum impugnatur, infamant, dicentes eum liberum arbitrium penitus submovere, et sub gratiae nomine necessitatim predicare fatalem : adjicentes etiam, duas illum humani generis massas, et duas credi velle naturas, ut scilicet tanta pietatis viro Paganorum, et Manichaeorum adscribatur impietas.

25. « Que si vera sunt : eur ipsi tam negligentes, ne dicam tam impii sunt, ut tam abruptam perniciem ab Ecclesia non repellant? tam insanis predicationibus non resistant? nec saltem aliquibus scriptis eum, a quo talis emanat doctrina, conve-

¹ Isai. XLVI, secundum LXX. — ² Jacob. III. — ³ Acta S. Lupi apud Sur. die XXIX. Iohu. — ⁴ Sid. I. vi. ep. 1.

⁵ Eucher. ad Valerianum. epis. — ⁶ Prosp. de liber. arbit.

niant? Magna enim gloria sua humano generi consulerint, si Augustinum ab errore revocaverint. Ino noverunt, non solum Romanam Africanamque Ecclesiam, et per omnes mundi partes, universos promissionis filios cum doctrina hujus viri, sicut in tota fide, ita in gratie confessione congruere; sed etiam in ipsis locis, in quibus adversus eum querimonia concitatatur, esse, propitio Deo, plurimos, qui ad perceptionem Evangelice Apostolicæ doctrine saluberrimis ejus disputationibus imbutuntur, et quoditie in membris corporis Christi (in quantum ea ipse multiplicat) dilatauntur. Si recte reprehendimur, cur non constanter arguimus? Si arguendi non sumus, cur occulta obtrectatione mordemur? Sed quis nescit, cur ista privatim de stomacho garriant, et publice de consilio conticescant? Volentes enim in sua justitia magis quam in Dei gratia gloriari, moleste ferunt, quod his quae adversus excellentissime auctoritatis virum inter multas collationes asseruere, restitimus, etc. » Haec et alia Prosper adversus hujusmodi susurrones. Sed de his modo haec tenus. Quae autem per adversarios post obitum S. Augustini adversus ejus scripta excita sunt prælia, suo loco dicemus. Jam vero que hujus anni sunt reliqua prosequamur.

26. *Felicis magistri militum sceleræ.* — « His ipsis consulibus », inquit Prosper in Chronico, « Patroclus Arelatensis episcopus a tribuno quadam barbaro vulneribus Janiatus occiditur; quod facinus ad occultam jussionem Felicis magistri militum referebatur, cuius impulsu traditur etiam Titus

diaconus vir sanctus, Romæ pecunias distribuens, interfactus ». Haec ipse Carterum longe dispar utriusque conditio et causa necis. Etenim Titus vir sanctus (ut ait) inter sanctos adscriptus est martyres¹. Patroclus autem suorum scelerum, ultiore numine, penas dedit; quippe qui (ut suo loco superius dictum est) pulso Herote viro digno, alienam sedem violentus invasit, et vicinorum episcoporum (ut patet ex Epistola Bonifacii Romanij Pontificis) jura turbavit. Successit autem Patroclio S. Honoratus abbas Lirinensis cenobii, quem S. Encherius primo Insulanum, inde vero magistrum Ecclesiæ appellat, eum ad Salonium scribit. Laudat eum etiam Sidonius Apollinaris in carmine ad Faustum. Porro res ab eo gestæ scriptis commendatae sunt ab ejus successore Hilario, sed plane perierunt: que enim extant tribus conscripta libris, alterius potius, quam Hilarii esse, in Notis diximus. Sed de Hilario inferius pluribus.

27. Verum quod ad Felicem magistrum militare spectat, qui adeo nefaria sclera patravit, hand inultus abiit: occisus enim est una cum uxore ab Actio magistro militum post triennium, ut auctor idem est Prosper; qui item de Felice tradit, ejus opera indictum fuisse bellum in Africa adversus Bonifacium comitem illic cum exercitu agentem². Sed id anno sequenti contigisse, cum idem Prosper affirmet, de his suo loco agemus.

¹ Martyr. Rom. die xv. August. — ² Prosp. in Chron.

1. *Vicennialia Theodosii.* — Coss. *Theodosius Aug. XII*, et *Valentinianus Aug. II*, ille propter vicennialia imperii post patris mortem suscepti, hic vero propter imperium Augusteum anno superiori initum.

2. *Sisinuus fit episcopus Constantinopolitanus.* — A num. 1 ad 4. Socrates lib. 7, cap. 26, asserit, post Attici episcopi CP. obitum alios postulasse *Philippum* Sidensem, alias *Sisinuum*: sed cum universus populus Sisiniūm optaret, ordinatus est, inquit, Sisinius pridie kalendas Martii consulatu proxime sequente, qui fuit Theodosii XII, et Valentiniani junioris Aug. II ». Hoc autem anno dies ultimus Februarii in Dominicam incidit, qua ordinationes episcoporum fieri solite

erant. Iste *Philippus* patria Sidensis (est autem Side urbs Pamphyliæ), conscripsit *Historiam Christianam*, ut eam appellaverat, de qua pluribus ibidem Socrates cap. sequenti, quæ exstabat adhuc tempore Photii, qui in Biblioth. Cod. xxxv, testatur, se eam legisse, ac fuisse prolixissimam, « atque ostentationis plus habet, inquit, quam utilitatis ».

3. *Episcopus Cyzicus ab episcopo Constantinopolitano ordinatus.* — Ad num. 4. Socrates lib. 7, cap. 28, tradit, mortuo Cyzicenorum episcopo *Sisinium* Cyzici antistitem *Proclum* ordinasse. Ille tamen primus non fuit ex episcopis Cyzicenis, qui ab episcopo Constantinopolitano episcopus ordinatus fuerit. Scribit enim Philostorgius lib. 3, num. 3: « Post Eustathii, Eusebii et Eleusii depositionem,

Maris atque Eudoxius, annente Constantio (Constantini magni filio), Ennomium Cyzici episcopum ordinarunt ». Erat Maris episcopus Chalcedoneus, Eudoxius episcopus Constantinopolitanus. Quare diu ante *Atticum*, Constantinopolitanus episcopi Cyzicenis praesules dederant. Postea Synodus Trullanista statuit, ut provincia Hellensponiti, in qua *Cyzicum* posita, pleno jure subjiceretur *Ioanni* archiepiscopo nova Justinianopoleos, seu Constantiae insule Cypri Metropoleos, ita ut ipsius quoque Cyziceni episcopi provincie Hellensponitiae ordinationem celebraret. Socrates lib. 4, cap. 7, hunc astundit loco Philostorii, cum ait, *Constantium* editio proposito iussisse *Elevissimam Ecclesiam Cyzicenam* exturbari, et *Ennomium* in sede collocari, et *Eudoxium* episcopum Constantinopolitanum hunc Cyzicenae urbis episcopum constituisse. Quare existimandum, simile iudicatum *Atticum* a Theodosio jun. accepisse, vereque dixisse Cyzicenos, qui quendam monachum episcopum sibi constituerant, *Solius Attici personae* hanc praerogativam concessam esse, ut habet Socrates lib. 7, cap. 28.

4. *Sacrificia Paganis interdicta*. — Ad num. 5. *Die xix kal. Decemb.* Theodosius emisit legem 23 Cod. Theod. *De Paganis*, inscriptam Isidoro prefecto prætorio, scilicet Illyrici, qua sacrificia sub pena mortis interdicuntur, et templa que superercent, destrui jubentur; precipitque cuncta eorum fauna destrui, *collocationeque venerande Christianos religionis signi expiari*. Ubi vox destruendi accipi commode potest pro superstitione sua spoliari, videlicet mox expiata delubra in Ecclesiis converti jubet Theodosius. Certe sub Theodosio Magno *Pagani* ipsi templa sua dirui agre ferentes, ea alios et publicos in usus saltē mutari volebant, quod ferme est argumentum orationis Libanii *pro Templis*. Denique Theodoreus sermone de Martyribus 8 testatur, sub Theodosio jun. templa idolorum vel diruta, vel ea ipsa eorumque materias in Ecclesiis mutata, idque ut hic caveretur, expiatione præcedenti. Plura Gothobfredus in hujus legis Comment.

5. *Eradius eligitur coadjutor Hippomensis a S. Augustino*. — A num. 6 ad 14. *Dies xxvi Septembbris* hoc anno cum die Dominica concurrevit; quare cum eo die *Eradius* coadjutor divi *Augustini* ordinatus fuerit, ut ipsemnet Augustinus in Epistola ccxi, alias ex, quæ hujus anni consulibus notata est, testatur, manifestum est, in Africa episcoporum ordinations diebus Dominiuicis hoc tempore fieri solitas esse. Sic *Valerius Hippomensis* episcopus obtenta dispensatione ab episcopo Carthaginensi totius Africæ primate, sanctum *Augustinum* coadjutorem sibi assumpserat, et Hippensem episcopum ordinari curarat, qui una secum Ecclesiam regeret. Episcopatum suscipere sub vivente episcopo contra morem Ecclesiae *Augustinus* recusabat; sed cum jam nonnulla exempla præcessissent, ejus excusatio non admissa. Is tamen in se ipso postea fieri non debuisse, ut vivo suo episcopo ordinaretur, et dixit, et scripsit, propter Concilii Nicæni canonem,

quem jam ordinatus didicil. Qua de re legendus Possidius in ejus Vita cap. 8. Quare hoc et præcedentibus seculis sancti episcopi *Coadjutores* et successores sibi designarunt, clero et plebe consentiente, ut variis exemplis ostendit Natalis Alexander in parte 2 quinto saeculo cap. 1, artic. 2.

6. *Augustinus scribit libros duos Retractationum*. — A num. 14 ad 19. Baronius hoc et sequenti anno duos *Retractationum libros* ab Augustino conscriptos esse existimat, quod Possidius cap. 28, postquam locutus est de illa librorum suorum recensione, subdat: « Verum brevi consequenti tempore divina voluntate et potestate provenit », ut Vandali in Africam irruerint, quod Baronius anno sequenti contigisse putavit. Emin. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag. cap. 24, eam opinionem alio arguento probat, quia, inquit, Augustinus anno *cxxviii XII kal. Octob.* Casarea fuit in Mauritania, ut suo loco videntur; octennio vero post scripsit libros *Retractationum*; nam cum corrigendum suscepisset *Opus de Doctrina Christiana* inscriptum, imperfectum illud agnovit: « Libros », inquit lib. 2 *Retract.* cap. 4, « de Doctrina Christiana, cum imperfectos compreisset, perficere matuit, quam eis sic relictis ad alia retractanda transire ». Tertium igitur librum perfectit: « Addidi etiam, inquit, novissimum librum, et quatuor libris Opus illud implevi ». At in libro isto quarto de Doctrina Christiana inter librorum *Retractationem* elucubrato, tradit, se ab octennio apud Cesaream Mauritania dissuasse populo pugnam, quæ lapidibus peragebatur: « Et ecce iam ferme octo, vel amplius anni suu, propitio Christo, ex quo illuc nihil tale tentatum est ». Quare inde colligit Cardinalis Norisius, haec Augustinum hoc anno scripsisse, et *Retractationum* libros anno sequenti, quo Vandalarum irruptionem in Africam accidisse autumat, completos esse. Alii denique idem colligunt ex *Eradii* electione, quæ ad hoc fuit ab Augustino instituta, ut magnum illud opus exequi posset. Verum cum irruptio Vandalica contigerit tantum mense Maio anni quadringentesimi vicesimi noni, ut infra demonstrabo, manifestum est, duos illos *Retractationum libros* ante annum *cxxviii* ad finem perduertos non esse.

7. *Libri de Civitate Dei ante libros Retractationum completi*. — Baronius num. 18 inquit, cum constet testificatione Possidii, duos illos *Retractationum libros* ab Augustino absolutos esse ante Vandalicam cladem, quam liquet esse coepit anno sequenti: quomodo accedit, ut idem sanctus Augustinus inter alia sua Opera retractasse ponat libros xxii de *Civitate Dei*, cum eos vix post biennium absolvisse, ipsius Augustini testificatione liqueat? etenim in fine xviii libri cum dicat, interlapsos esse a consulatu Manlii Theodori (quem contigisse videntur anno Domini cccxcix) annos ferme triginta; dicendum plane esset, post biennium eos vix absolitos. Ne igitur Possidium mendacem esse velimus: dicendum est, ipsum Augustinum intellexisse de libris illius nobilissimi commentarii, quos jam ad

illum usque diem absolverat. Posuisse autem deinde, integrum numerum viginti duorum librorum quos postea non absque censura reliquerit. Ita Baronius, qui recte quidem observat, libros de Civitate Dei ab Augustino anno cxxviii completos esse, sed in eo hallucinatur, quod cosdem post libros de Retractionibus, quos hoc anno editos censem, absolutos existimet. Card. Emin. Norisius citatus recte ostendit, universum volumen de Civitate Dei ante libros Retractionum terminatum fuisse; ex eo quod Augustinus lib. 2 Retract. cap. 41, scribat: « Utrum vel quomodo Deus, qui spiritus est, etiam per corpus videatur; sed eam poslea questionem sane difficultiam in novissimo, id est, vicesimo et secundo libro de Civitate Dei, satis quantum arbitror, explicavi ». Explicatur ea quæstio cap. 29, quod est totoius Operis de Civitate Dei penultimum. Quare Augustinus totum illud Opus ante libros Retractionum perfecerat, ideoque ruit conjectura Baronii arbitrantis, Augustinum libros illos xxii de Civitate Dei nominasse, non quod cosdem integros tum temporis edidisset, sed quod uniuerso Operi eum librum numerum destinasset.

8. *Idque anno cxxviii.* — Quoad alteram partem objectionis a Baronio factæ, quod nempe Augustinus in fine libri xviii de Civitate Dei dicat, a consulatu Mallii Theodori (non vero Manlii, ut editiones S. Augustini corrupte habent), seu anno Christi cccxcix usque ad annum, quo librum illum scriberat effluisse annos ferme triginta, ex que deducit Baronius librum illum xviii ante annum cxxviii ad finem perductum non esse, ei Cardinalis Norisius citati responsio non satisfacit. Ait enim libros xxii de Civitate Dei anno superiori in lucem emissos, et triginta annos illos ab Augustino memoratos, non a consulatu Manlii, seu anno cccxcix, sed a superioris anni coss. Honorio Aug. IV et Eutychiano, anno sc. Christi cccxcviii numerandos esse: Hi enim, inquit Cardinalis Norisius, Augustinus confutat illud Gentilium Oraculum fabulosum post annos ccclxv a primo Petri miraculo cultum Christianorum desitum, atque illum numerum Honorio et Eutychiano coss. terminatum « idibus Maii ex quo, addit Augustinus, usque ad hoc tempus per triginta ferme annos, quis non videat, quantum creverit cultus nominis Christi? » Non dixit absolute triginta, sed ferme triginta, quo loquendo modo, aliquo annos ad illum numerum deficere significavit, nempe unum aut alterum. Ita vir eruditissimus, et de Doctrina Augustiniana optime meritus. Verum ex his quæ scribit Augustinus, non minus fere manifestum est, cum libros Retractionum currenti anno exorsum esse, et inter eosdem scribendos, libros de Civitate Dei terminasse, quam eodem medio tempore libris iv de Doctrina Christiana tinem impostuisse. Augustinum vero annos illos ferme triginta, non enumerare ab anno cccxcviii, ut interpretatur Emin. card. Norisius, sed a consulatu Mallii, annoque insequenti, quo constat Gaudentium, et Jovium, juxta constitutionem Honori imp. eo anno datam, tempora in

Afica evertisse, ipsa Augustini verba nos dubitare non sinunt: « Numeratis proinde consulibus », inquit Augustinus, ccclxx anni reperiuntur impleti, per easdem idus Maias, consulatu Honorii et Eutychiani. Porro sequenti anno cum socium accepisset Honorius consulem Manium Theodorum, quando jam secundum illud oraculum Dæmonum, aut figuratum Dæmonum, nulla esse debuit religio Christiana, quid per alias terrarum partes forsitan factum sit, non fuit necesse perquirere. Interim quod scimus, in civitate notissima et eminentissima Carthagine Africae Gaudentius et Jovius comites imperatoris Honorii, XIV kalend. Aprilis falsorum Deorum tempora everterunt et simulacula fregerunt. Ex quo (ex XIV nempe kalend. April. anni cccxcix) usque ad hoc tempus per triginta ferme annis quis non videat quantum creverit cultus nominis Christi? » Libri itaque xxii de Civitate Dei anno cxxviii triginta ferme annis a consulatu Mallii ad finem perduci, et postea libri duo de Retractionibus eo anno exente completi.

9. *Liber de Hæresibus anno cdxxx ab Augustino editus.* — Quoad librum *De Hæresibus*, cuius meminit Baronius num. 14. elucubratus is ab Augustino anno cdxxx, ut liquet ex argumento deductam ejus Epistola cxxix ad Quodvultdeum diaconum, qui ab eo flagitarat, ut hæreson omnium catalogum texeret, carumque errores ac ritus paucis complectetur quam ex Indiculo Possidi. In ea ait Augustinus, se dico *Yolunina* jam absolvisse, *retractatis omnibus libris suis*. Quare cum duos Retractionum libros nonnisi exente anno cxxviii absolverit, librum *De Hæresibus*, in quo elucubrando non parvum tempus insumptum, ante annum cdxxx non conscripsit. Praeterea Possidi in Indiculo, cap. 5, tradit, *de Hæresibus ad Quodvultdeum diaconum imperfectum Opus*, scilicet morte interveniente, ut interpretatur Isidorus de Viris illustr. cap. 9. Ad haec in eadem ad Quodvultdeum Epistola asserit Augustinus, se opus illud susceptum, post absolutam responsum ad quantum librum Juliani ex illis octo, quos hic edidit post illos quatuor, quibus jam responderat: « Quando, inquit, id explicavero, quintoque respondero, si tres non supervenerint (nempe vi, vii, viii, Juliani, quos nondum acceperat) dispono, si Deus voluerit, ea que poscitur (nempe librum de Hæresibus) incipere, simul agens utrumque, et hoc scilicet, et illud de Retractione opusculorum nostrorum »; quia scilicet tertium Retractionum librum moliebatur, cui tamen nunquam manum admovit, alii libris scribendis occupatus. Anno itaque cxxix elaboravit libros de *Prædestinatione sautorum et de Perseverantia*, ad postulationem Prosperi et Hilarii monachi, ut mox ostendemus, ac priores libros quatuor in Julianum, cum nondum Alypius ad eum transmisisset tres libros ultimos ejusdem Juliani, et tandem anno cdxxx, quo ad Deum migravit die xxviii mensis Augusti, librum *de Hæresibus*, et libros v et vi adversus Julianum exaravit, utriusque enim operi

immortuus est, ut de libro de Haeresibus jam ostendimus, et de libro sexto aduersus Julianum indicat Possidius cap. 4, ubi ait : « Item contra secundam Juliani responsionem, Opus imperfectum ». Liber igitur ille ultimus fuit Operum sancti Augustini; hinc Possidius de libris ejus loquens, hos tantum duos imperfectos esse dicit, quia scilicet morte praeventus eosdem absolvere non potuit.

10. *Prosper et Hilarius aduersus Semipelagianos ad Augustinum scribunt.* — A num. 49 ad 26. Joannes *Cassianus* scientia et morum integritate clarissimus, qui post hujus saeculi initium monasterium Massiliense adificavit, sancti Augustini sententiam de gratuita prædestinatione tunc ad fidem tunc ad gloriam a sanctorum Patrum opinione abhorre existimabat : multisque non modo de communis doctorum vulgo, sed etiam quorundam episcoporum pietate et eruditione insignium eamdem opinionem tuebantur; adeo ut plures qui doctrina Augustini favebant, ab hujus sententia revocarentur. Illi postea *Semipelagiani* appellati. Verum *Prosper et Hilarius*, non Arelatensis episcopus, ut putavit Baronius, sed vir laicus, cum per omnia eis satisfacere non possent, rem ad Augustinum retulerunt, rogauitque, ut, quæ in ejus libris præsertim de *Correptione et Gratia*, quosdam suorum offendebant, clarius explicare vellet. Eam ob rem ute-
ris literas ad eum dedit, quæ ad alias tom. vii Operum divi Augustini, nunc inter Epistolas Augustinianas ordine ccxxv et ccxxvi extant. *Prosper* tum studio commendabilis *Augustinum* nunquam viderat, sed tantummodo officiosis litteris salutaverat, quas per *Leontium* diaconum direxerat, ut *Hilarius* in fine sue Epistole insinuat; et ipsem se tantum ex ordine laicorum fuisse quodammodo indicat, quando profitetur minime se parem auctoritali adversariorum, a quibus multum et vite meritis et summo sacerdotio honore supereatur. *Hilarius* vero in sua Epistola significat, se ipsius *præsentia deliciis* aliquando potitum, *uberibusque salubribus nutritum* fuisse, ac postremo n. 9 se laicum indicat, et Augustinum appellat *Patrem*, a quo viessim in libro de Prædestinatione Sanctorum cap. 1, *filius* nuncupatur. Quare hallucinati sunt, qui hunc *Hilarium* cum *Hilario* Arelatensi episcopo confudere. Prosper etiam in suis litteris loquitur de eodem *Hilario* Arelatensi episcopo, ostenditque illum unum ex iis fuisse, qui *Cassianus* partes sequentur, ac Augustinum certiore faciens omnium, quæ a *Cassiano* ejusque monachis contra illius de prædestinatione gratuita sententiam in Galliis asserebantur, ait : « Speramus non solum tenitatem nostram disputationum tuarum præsidio roborandam, sed etiam ipsos, quos meritis, atque honoribus claros caligo istius opinionis obscurat, defecatisimum lumen gratiae recepturos. Nam unum eorum præcipue auctoritalis et spiritualium studiorum virum, sanctum *Hilarium* Arelatensem episcopum, sciat beatitudine tua admiratorenum, sectatoremque in aliis omnibus tue esse doctrinæ, et de hoc quod in que-

reliam trahit, jampeudem apud sanctitatem tuam per litteras velle conferre ».

11. *Augustinus anno cxxix libros de Prædestinatione. SS. et de Dono perseverantie scribit.* — Quare *Hilarius*, qui ad Augustinum scriptis aduersus Semipelagianos, diversus erat ab *Hilario* tunc episcopo Arelatensi, et in quaestione de initio fidei ac dono perseverantie a partibus Cassiani stabat, at præter haec omnia (Augustini scilicet) se profitebatur amplecti, ut testatur Augustinus libro de *Dono* perseverantie cap. 21. Baronius num. 20 dicit, *Prosperum* et *Hilarium* nondum episcopos fuisse, quando Epistolas illas scripsere. Verum ex verbis citatis *Prosperi* constat tunc *Hilarium* jam Arelatensem episcopum fuisse, ideoque *Hilarium* qui ad Augustinum scriptis, fuisse et laicum, et diversum ab *Hilario* Arelatensi. *Prosperum* vero hoc tempore fuisse laicum, mox ostendimus, et infra visuri sumus eum nunquam episcopatum Regensem administrasse. Secundo ait Baronius, additum esse in Epistola *Prosperi* titulum episcopi Arelatensis; alii qui vero viri eruditæ, loeo *Hilarii Honoratum*, qui hoc anno creatus est episcopus Arelatensis, legendum esse arbitrantur. Sed præterquam quod omnes codices MSS. habent *Hilarium*, ambe haec litteræ, non hoc anno ad Augustinum date, sed anno quadragesimo vicesimo nono, cum is in libris *Ie-frac-tionatione* mentionem non faciat librorum de Prædestinatione Sanctorum et de *Dono* perseverantie, post acceptas has litteras ab Augustino compeditorum. Libros autem *Retractionum* absolvit Augustinus sub finem anni cxxxviii, ut supra monstravimus. Quare cum *Hilarius* anno tantum cxxix episcopus Arelatensis renuntiatus fuerit, ut ex dendis liquet, utraque Epistola, et uteque liber de Prædestinatione Sanctorum et de *Dono* perseverantie ad eum Christi annum pertinent. Hinc Augustinus lib. de prædest. *Sanct. cap. 3*, ait : « Cum mea opuscula retractarem, eamque retractationem stylo perseverer, cuius operis jam duos absolveram libros, antequam scripta vestra prolixiora sumpsisse, etc. »

12. *Quando illos scripsit, S. Hilarius jam erat episcopus Arelatensis.* — Baronius num. 22, referens haec verba *Hilarii*, qui ad Augustinum scriptis : « Sciat sanctitas tua, fratrem meum, enjus maxime causa hinc discessimus, cum *Malrona* sua ex consensu perfectam Deo continentiam devovisse », ait, adhuc se latere, quis fuerit iste germanus *Hilarii* Arelatensis. Verum cum *Hilarius* Arelatensis episcopus has litteras non scripserit, significat *Hilarius laicus*, qui eas dedit, fratrem suum continentiae perpetuae votum mutuo inter conjugem suam consensu iniisse. Praeterea Baronius num. 23, referens ista verba sancti *Eucherii* in Epistola *Paranelicia* ad *Valerianum*, in qua ait : « *Hilarius* nuper, et in Italia nunc antistes *Petronius*, ambo ex illa plenisima, ut aiunt, mundane potestatis sede, unus in religionis, alter in sacerdotii nomen ascendit », addit : « Hæc *Eucherius*, cum creatus est *Petronius*

episcopus Bononiensis, perseverante ante Hilario in vita monastica», hoc fundamento ex litteris Prosperi deduxit. Hilarium nondum fuisse episcopum, cum Prosper eas litteras dedit. Verum, inquit doctissimus card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 2, aperte colligitur, oppositum ex Eucherii verbis; etenim *nuper* refertur ad *nunc*, quasi diceret *Eucherius*, Hilarius nuper episcopus in Gallia, et *nunc* Petronius in Italia; alias sensus ac proprietatis dictio nis omnino corrumptitur. Porro tempus episcopatus Petronii nos edocet in eadem Epistola Eucherius, cum dicat, se eam scribere anno *Urbis condito millesimo centesimo octagesimo quinto*, ideoque anno Christi cxxxix, si Varronianam putationem secutus est, aut etiam tardius, si Capitoline aut Frontinianae adhucit. Quare initium episcopatus Petronii cum anno cxxx non bene illigarunt Sigonius in Historia de regno Italie, et Ughellos in Italia Sacra.

13. *Argumentum librorum de Prædestinatione SS. et de Dono perseverantie.* — Augustinus Prosperi et Hilarii litteris permotus duos ad utrumque scriptis libros, priorem de *Prædestinatione Sanctorum*, posteriorem de *Dono Perseverantie*. In priori docet, *Semipelagianos* in questione de Prædestinatione Sanctorum non recedere a Pelagi sententia, si Immanuili arbitrii viribus initia fidei adscribant: incrementum certe ejusdem Deo dare superbiae esse. Quasi vellet priores sibi partes tribuere, posteriores Deo: nihil novi sese in medium attulisse, sed quæ *Cyprianus* atque *Ambrosius* ante docuerant, nempe fidem esse a Deo: hac de re se aliter sensisse aliquando, et in opusculis a se nondum episcopo scriptis errasse, sed postea convictum fuisse hoc præcipue testimonio, *Quid autem habes quod non acceperisti?* quod testimonium de ipsa etiam fide accipiendum probat. Fidem inter alia numerandam esse opera, quibus Dei gratiam preveniri negat Apostolus; gratia duritiam cordis auferri; et ad Christum venire omnes, qui a Patre docentur ut veniant. Denique prædestinationem sine meritis non solum aperte ex Epistolis Apostoli deduci; verum etiam ex Christo præclarissimo gratuitate prædestinationis exemplari. In posteriori libro qui est *de Dono perseverantie* docet perseverantium in bono esse donum Dei: gratiam aliquibus a Deo dari, quia misericors est, aliis negari, quia justus est: perseverandi gratiam non secundum accipientium merita, sed aliis misericordia dari, aliis justo ejus judicio non dari: cur ex adultis ille potius quam iste vocetur, quemadmodum et ex duobus parvulis cur iste assumatur, ille relinquatur, inservit esse: inservit ab aliis, cur ex duobus pīs huic perseverare doneatur, non illi; sed istud tamen certissimum, humc esse ex prædestinalis, illum non esse. His duobus Augustini libris diu a Gallicanis doctoribus contradictum, sed tandem pari cum reliquis auctoritate ac reverentia excepti sunt.

14. *S. Honoratus ex abbate Lerinensi fit episcopus Arelatensis.* — Ad num. 26. Prosper in Chro-

nico his coss. tradit *Patrochum* episcopum Arelatensem a tribuno quodam barbaro occisum fuisse. Pseudo-Prosper in Chronicō imperiali, ad annum xx Honorii imp. de Patroclio habet: « Patroclus Arelatensis episcopus, infami mercatu sacerdotia venditare ausus ». Et successit sanctus *Honoratus* antea Lerinensis abbas, de cuius patria anno cdlv, num. 27, agemus. Sermo in laudem illius anniversario obitus ejus die habitus a Sancto Hilario, qui ei successit in sedem Arelatensem, extat apud Bollandum ad diem xvi Januarii, quo sanctus *Honoratus* colitur. Baronius existimat Vitam sancti Honorati, quam Isidorus lib. de Script. Eccles. cap. 16, ab eodem sancto Hilario scriptam asserit, perisse. Verum ea diversa non est a laudata Oratione funebri, quam etiam retulit Surius ad diem xvi Januarii. Alia autem sancti *Honorati* Vita, tribus libris distincta fabulis et deliriis plena est, ut observat Baronius anno colv, num. 49. Antelmius in Dissert. De Initiosis Ecclesie Foro Juliensis cap. 16, ostendit, In iugis Vita fabulosa auctorem esse *Raymondum Ferandum* Gallo-Provincialem Poetam vernacularum, qui vivebat tempore Caroli II Andegavensis. Neapolitani regis et Provinciae comitis. Sanctus *Honoratus* post suam in Orientem peregrinationem, monasterium *Lerinense* fundavit, in quo ejus tempore florire Eucherius, Maximus, Hilarius, Faustus, Lupus, aliquique celebrerimi monachii, qui deinde ad episcopatum in diversis partibus Galliarum assumpti sunt. Est autem *Lerina* insula Provinciae adjacens aduersus Antipolim. Tempus conditi illius monasterii incertum; citius tamen quam par erat, Baronius ejus conditum consignat circa annum cdlxv. Honoratus enim sancto Leontio Foro Juliensi episcopo sedente illud aedificavit, teste sancto Hilario laudato in ejus Vita cap. 3, dicente: « Vacantem insulam ob nimietatem squaloris et inaccessam venefatorum animalium metu, Alpino hand longe jugo subditam petit. Prater secreti opportunitatem, sancti ac beatissimi in Christo viri Leontii episcopi oblectalus vicinia, et charitate constrictus plurimis sitim novo hausto protrahere conantibus ». Quare cum Leontius anno cxxxix ad Deum migrarat, ejus episcopatus initium videtur incidisse in priore hujus secuti annos.

15. *Cassianus xiv postremas Collationes sribit.* — Cassianus abbas monasterii Massiliensis preter priores collationes decem, de quibus supra egimus, alias quatuordecim elucubravit, quarum septem priores sancti Honorato et Eucherio inscripsit, quas iteratis litteris ab eo Eucherius extorsit, teste eodem in Praefatione ad Collationem xviii. « Post conspectum, inquit, atque colloquium trium illorum scimus, quorum Collationes sancto fratre nostro Eucherio compellente utcumque digessimus ». Edite septem istae Collationes antequam Honoratus ad episcopatum Arelatensem evehceretur; ait enim ibidem Cassianus: « Vos, o sancti fratres Honorate et Eucherii, tanta illa sublimis virorum, a quibus prima anachorecos instituta suscepimus,

laude flammamini », ut etc. Septem postremate sunt *Joviniano, Minervio, Leontio et Theodoro monachis* in Stoechadibus degentibus. Quare quando priores septem Cassianus scripsit, Honoratus nondum erat episcopus; cum eum et Eucherium Cassianus *fratres* appelle. Reliquas septem Collationes, quas Joviniano altisque monachis dicavit, jam in manibus habebat, cum priores septem ad Honoratum et Eucherium misit. Nam carum mentionem facit in fine ejusdem Praefationis ad Honoratum et Eucherium: « Si vero sanctam studii vestri sitim etiam haec satiare non quiveriunt, septem aliae Collationes, que ad sanctos qui in Stoechadibus consistunt insulis, emittebantur sunt, fratres, desiderium, ut arbitror, vestri ardoris explebunt ». Haec porro septem ultimae ante diem xv Januarii anni **cxxix**, quo sanctum Honoratum e vivis excessisse dicemus, scriptae. In Stoechadibus, que insulae sunt in ora Provinciae contra Olbiam, nullum illius monasterii superest vestigium. *Theodorus* unus ex monachis, quibus septem postremas Collationes *Cassianus* scripsit, Forojuiliensis post sanctum Leontium episcopus fuit; cum enī *Stoechades* vix unius diei itinere a Forojulio distent, ejus fama et virtutes facile clerum Forojuiliensem movere potuere, ut enī sibi episcopum preficeret; coque magis, quod ille needum in insulis illis; sed et in Gallicanis provinciis monasticae disciplinae observantiam sanctissimis regulis primus instituisset. Ita enī Cassianus in laudata Praefatione: « Emensi juvante gratia Christi, etc., solidem et nunc vobis, o sancti fratres Joviniane, Minervi, Leonti, et Theodore, credidi deputandas; posterior siquidem vestrum illam coenobiorum sanctam atque egregiam disciplinam in Gallicanis provinciis antiquarum virtutum districione fundavit ». Theodorus igitur coenobiticæ severioris disciplinae restitutor in Galliis fuit, quam sanctus Martinus, aliquique prius in hasce partes inverterat, sed quam haud dubie collabenter, *Theodorus* iste antiquarum virtutum districione quasi iterum fundasse reputabatur.

16. In illis Semipelagianorum opinione amplexitur. — In his Collationibus *Cassianus* liberius de Gratia et libero arbitrio sensit, quam in illis prioribus decem. Nam, ut ostendit Em. card. Norisius lib. 2 Ilist. Pelag. cap. 1, licet Collatione tertia a cap. 11 usque ad 22 de divina Gratia necessitate disseruit, non tamen adeo confidenter locutus est, ut in Collatione xiii ad Lerinenses, in qua animo-sior factus non jam titubanter, sed aperte, atque

andaeter liberi arbitrii vires plus justo contra Dei gratiam exexit. Nam sine Dei gratia docuit posse nos habere scientiam boni cap. 12, ubi et gratiam quandoque prævenire liberum arbitrium, quandoque ab isto præveniri tradit: dici Deum salvatorem, cum prævenit, susceptorem, cum preventur cap. 17; posse homines suis viribus habere fidem cap. 11, spem et desiderium boni cap. 9, orare Deum cap. 12, tentationes vel gravissimas, quales Job passus est, sine gratia posse superari cap. 14. Ne tamen Pelagianam sententiam tenere putaretur, ea bona opera a libero arbitrio inchoari tantum, at sine Dei gratia perfici nullo modo posse dicebat; haec habet cap. 8: « Qui cum in nobis ortum quendam bone voluntatis inspicerit, illuminat eam confessum, atque confortat, et incitat ad salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantavit, vel nostro conatu viderit emersisse ». Et cap. 9, in fine: « Ut autem evidentius clareat etiam per naturae bonum, quod beneficio Creatoris indulatum est, nonnunquam bonarum voluntatum prodire principia, quæ tamen nisi a Domino dirigantur, ad consummationem virtutum pervenire non possunt: Apostolus testis est dicens: Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio ». Ita Cassianus. Plura hac de re Cardinalis Norisius laudatus qui tam Pelagianorum quam Semipelagianorum Historianum egregie illustravit.

17. Theodosius favet Judeis conversis et Apostatis ad Ecclesiam redeundibus. — Valentinianus imp. VI idus April. emisit legem 28 Cod. Theod. de *Judeis*, qua duo privilegia titiis proselytis, id est, ex Judæo Christianis effectis, in palerna successione tribuit. Primum est quod exhaereditari a parentibus Judæi non ideo possint, neque legitima eis minus relinqui. Hoc primum, nempe mutationem religionis paternæ vel avitæ non censerit hac parte inter legitimas exhaerationis causas, si videlicet liberi ad meliora diverterint. Secundum privilegium est: ut etiam exhaerationis causa subsistente legitimam eis relinqui oporteat, « ut hoc saltem, inquit, in honorem religionis electæ meruisse videantur ». Idem imperator VII idus April. dedit legem 7 Cod. Theod. de *Apostatis*, qua cum alias apostasias erimen, atque adeo pœnae in apostatas constitue in eos etiam, qui ex Christianis Judæi vel Manichæi sunt, cadere solent, pœnas hac constitutione comprehensas iis, qui ex Christianis Pagani facti essent, proprias esse voluit. Utramque constitutionem omisit Baronius in Annalibus.

CÆLESTINI ANNUS 4. — CHRISTI 427.

1. *Bonifacio per calumniam infertur bellum, cuius occasione plures inter ipsum et Augustinum Epistola.* — Advenit annus Domini quadringentesimus vicesimus septimus, consulatu Hierii et Ardashurii¹ inchoatus, Africæ provinciæ funestus, primum quidem ob bellum invidia Felicis magistrorum militum Bonifacio comiti eum exercitu in Africa agenti illatum; de quo Prosper in Chronico, his consilibus, ita habet: « Bonifacio, cuius potentia gloriaque in Africa augebatur, bellum ad arbitrium Felicis, qui ad Italiæ venire amuerat, publico nomine illatum est, duabus Mavortio, et Galbione, et Sinoce, cuius proditione Mavortius et Galbion, cum Bonifacium obserderent, interempti sunt; mox ipse a Bonifacio dolo detectus, occisus est. Exinde gentibus, quæ uti navibus nesciebant, dum a certantibus in auxilium vocantur, mare parvum factum est: bellique contra Bonifacium cœpti in Sigisvultum comitem cura translata est ». Hæc Prosper.

2. Verum hæc non Felici, sed Actio apud historiam Miscellam, quæ Paulo diacono adscribitur, tribuuntur; ejusque traditur dolo et insidie factum, ut Bonifacius apud imperatorem male audiret: res autem gesta sic ibi narratur²: « Cum Bonifacius principatum Occidentalis Libya percipisset, et apud Africanum potentia gloriaque augeretur; invidia inflammatus Aetius accusationem facit adversus Bonifacium, tanquam rebellionem meditantem, et obtinere Libyam satagenteum. Et hæc quidem Placide fatebatur, quæ fuit mater Valentiniiani. Ceterum Bonifacio scribit: Si accersitus fueris, accedere noli; accusatus enim es, et te dolose vocant imperatores. Hæc suspiciens Bonifacius, et veluti proprio servo Actio credens, accersitus accedere distulit. Tunc imperatores Actium quasi devotum recipiunt, et adversus Bonifacium Mavortius, et Galbion milituntur ». Reliqua ut supra. Porro ansa Bonifacium accusandi, et in suspicionem adducendi apud imperatorem, ea armulis tributa est, quod cum eidem Bonifacio jussu ejusdem imperatoris proficiscendum

fuisset in Hispaniam, ibi affinem Wandalorum regibus uxorem duxerat, eosdemque Barbaros sibi fœdere nuptiarum obstrinxerat. Unde facile fuit imperatori persuadere, aliquid ipsum in Romanum imperium machinari. Quamobrem statuit ut adversus eum bello decerneret, dictosque duces in Africam mitteret. Quorun plane adventu nonnihil perculsus animo Bonifacius, ad S. Augustinum has litteras dedit, de belli eventu sollicitus³:

3. « Domino venerabili sancto patri Augustino episcopo Bonifacius.

« Grave nobis est bellum. Inimici mucro nostra pectora pulsat. Deo funde preces, ut soles: tua sit nobis comes oratio. Rauca buccina, terrifica tuba, puto quod et sidera terreat. Hostium clamor immanis adest: sed his non terremur. Novimus enim ista non hodie. Ergo, venerande Christi sacerdos, pete Deum, ut jacula in hostes dirigat nostra, ac se ipsi trucident mutua eade ». Hæc breviter Bonifacius ad Augustinum magna fiducia: qui ad eum ista pauciora reddidit⁴:

4. « Domino et spectabili viro Bonifacio Augustinus episcopus.

« Gravi de pugna conquereris. Dubites nolo. Utile tibi, tuisque dabo consilium: arripe arma: oratio aures pulset auctoris; quia quando pugnatur. Deus apertis cœlis prospectat, et parti quam adipicit justam, dat palmarum ». Hæc Augustinus.

5. Cum vero res ex sententia accidisset, ut duces Mavortius et Galbion proditione Sinocis occiderentur; Bonifacius Deo hæc omnia accepta ferens, rursus ad eundem sanctum Augustinum hæc scripsit⁵:

« Domino venerabili S. Patri Augustino episcopo Bonifacius.

« Manus superba, Deo juvante, cecidit, quæ ante paululum audax gladium erecta portabat. Multi ex adversis ceciderunt: de nostris autem, Christo juvante, nullus est vulneratus. Ora igitur, venerabilis papa, ut talis de inimicis ultio sepi præcedat». Ista ipse: ad quæ hæc Augustinus rescripsit, cum ægrotaret⁶:

¹ Attaburis ex veteri inscri. in Basilica S. Pauli Romæ. — ² Paul. diac. hist. Miscel. l. xiv.

⁴ Aug. ep. xii. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ibid. ep. xiv. — ⁷ Ibid. ep. xv.

6. « Domino insigni meritoque sublimi filio Bonifacio Augustinus episcopus.

« Lecto me vacare, nobilitatem tuam latere non credo: ultimumque diem mihi exopto venire. Gaudet tuæ victoriae. Civitatem, queso, serva Romanam: tuos ut bonus reges comes. Nihil de viribus propriis praesumas. De auctore gloriare virtutum, et nullum curabis penitus inimicum. Vale». Sed ad eum rursum sic Bonifacius quam religiosissime¹:

« Nunquam Divinitas preces et lacrymas despiciat peccatorum. Cupis ipse quidem de hac vita securus ad celi regna migrare: sed nobis opus es, fessis in tantis adhuc periculis constitutis. Itaque ora nobiscum, ut tua nobis salus aliquantulum temporis condonetur ». Hactenus ad Augustinum Bonifacius.

7. Scimus quidem per brevebas litteras ob laconicum scribendi genus, prater Augustini morem ab aliquibus non creditas ipsius esse. Sed si quis personam ad quam scripsit, et tempora exacte consideret, nempe Bonifacium perduellent Romani imperii declaratum, ad eumque eo tempore Augustinum scribere: certe quidem omnis adhibenda ipsi fuit industria, ne ad illum ista scripsisse sciretur: unde non solum a consueta scribendi forma recessisse oportuit, sed (ut assolet) notis Bonifacio tantum perspicuis litteras exarasse: secus autem accedit, cum idem Bonifacius ab eo reprehendendus fuil, cum nulla Augustinus potuisse nota suspicio- nis inuri, quod ad rebellem imperii scripsisset. Verum (quod diximus) etsi quis contentiose nimis Augustinum esse neget; haud (si prudens est) inficias ierit, easdem Epistolas esse germanas ab omni prorsus fictione remotas, ab aliquo alio Africanorum episcoporum conscriptas, ut superius diximus, Aurelio, aut Alypio.

8. *Bonifacius in immania prolapsus facinora, Vandalo ad Africæ devastationem vocat.* — Sed quid post haec accidit? Cum (ut vidimus ex Prospero) ejusdem belli cura Sigisvulto comiti legala esset, idemque valentioribus copiis adversus Bonifacium exercitum comparasset: propriis diffidens viribus ipse Bonifacius quid præstiterit, apud Paulum diaconum² sie res gesta narratur: « Bonifacius igitur sentiens se non posse tuto Africam tenere, cernensque sibi periculum instare, in perniciem totius Reipub. effervescentis, transfretans & Libya in Hispaniam, ad Wandalo Alanosque venit. Cumque Modigiscum invenisset mortuum, et filios ejus Guntharium et Gensericum imperium moderantes, hortatus est, ut Hispaniam Libyamque in tres partes dividerent. Qui polliciti sunt, unicuique parti se una cum ipso principaturos, in communia tamen in quemlibet hostem uitros. In talibus ergo professionibus Wandali Alanique fretum transennites, Libyam habitaverunt; et cunctam pæne Africanam ferro, flamma, rapinis crudelissime devastantes, in-

super Catholicam fidem Ariana impietate subverterunt». Haec ibi. Ex litteris etiam postea a S. Augustino ad eum scriptis liquet ipsum Bonifacium navigasse: ex quibus redarguas Procopium affirmantem³, non ipsum, sed ejus germanos in Hispaniam missos esse, et Wandalo infante nimis in Africam convocasse: quod hoc anno, iisdem consulibus, contigisse, Prosper notat in Chronico: nisi utrumque accidisse dixerimus, diversorum temporum habita ratione.

9. Quo tandem (proh dolor!) desperatio virum alioqui pius adegit? Cum enim se calumniis oppressum, caputque suum infatigabili studio, summaque potentia peti cerneret: jamque sciret omnem prorsus sibi clausam esse viam excusandi se apud imperatores, quos magis magisque recentioribus Romani exercitus cladibus exasperasset; adeo enornia et homine Christiano prorsus indigna, et indecora patravit, ut infelix sibi in primis, ac toti Africæ, Ecclesiæque Catholice immensum parturierit malum. Sed unde ipsi, ut vel talia cogitaret, malorum origo? Descerat jam miser a pristica pietate, morumque probitate, in qua haec tenus se S. Augustini monitis continuaret, et in dies magis magisque profecerat: sed in vitiis jam prolapsus enormia, didicit miser experimento, quam malum et amarum⁴ esset, dereliquisse Dominum Deum, quem ante sanctis demerens operibus, expertus saepius suum fuerat protectorem, et hostium appetentium fuisse ultorem.

10. Ante haec autem, accidit, ut cum ad se defendendum adversus æmulostofis viribus Bonifacius intentus esset, bellis civilibus Romanis inter se exercitibus confligentibus, Barbari Africani in finitimos populos Romano imperio subditos grassarentur. Haec miseratus Augustinus, ad ipsum Bonifaciun in delirius prolabentem, ut eum ad meliorem frugem revocaret, Epistolam scripsit, in cuius exordio post alia ista habet⁵: « Scio non deesse homines, qui te secundum vitam mundi hujus diligunt, et secundum ipsam tibi dant consilia, aliquando utilia, aliquando inutilia: quia homines sunt, et siue possunt, ad praesens sapient, nescientes quid contingat sequenti die. Secundum Deum ne pereat anima tua, non facile tibi quisquam consulti: non quia desint qui hoc faciant, sed quia difficile est invenire, quando tecum ista possint loqui. Nam et ego semper desideravi, et nunquam inveni locum vel tempus, ut agerem tecum quod me agere oportebat cum homine, quem multum diligo in Christo. Scis autem, quatenus me apud Hipponem videris, quando ad me venire dignatus es, quia vix loquebar, imbecillitate corporis fatigatus. Nunc ergo, fili, audi me saltem per litteras tibi sermocinarem, quas in periculis tuis nunquam tibi mittere potui, periculum cogitans perlatoris, et cavens, ne ad eos, ad quos nolle, mea Epistola perveniret ». Vides ex his Augustini in scribendo cautelam: ut non mi-

¹ Aug. ep. XVI. — ² Paul. diacon. hist. Miscell. I. xiv.

¹ Procop. de bel. Wandal. I. 1. — ² Hier. II. — ³ Aug. ep. LXX.

reris, si in aliis perbrevibus, ad eum datis Epistolis consuetam mntaverit dictionem. Sed subdit: « Unde peto, ut ignoscas, si me putas plus timuisse, quam debui: lamen dixi quod timui. Audi ergo me, imo Dominum nostrum per ministerium infirmitatis meae.

11. « Recole qualis fueris, adhuc in corpore constituta religiosa memoriae priore conjugi tua, et recenti ejus obitu, quomodo tibi vanitas hujus saeculi horruerit, et quomodo cupieris servitutem Dei. Nos novimus, nos testes sumus, quid nobiscum apud Tuluinas de animo, et voluntate tua fueris colloctus: soli enim eramus ego, et frater Alypius. Non enim existimo tantum valuisse terrenas curas, quibus impletus es, ut haec de memoria tua penitus delere potuerint. Nempe omnes aclus publicos, quibus occupatus eras, relinquere cupiebas, et te in otium sanctum conferre, atque in ea vita vivere, in qua servi Dei monachii vivunt. Ut autem non faceres, quid le revocavit? quia considerasti, ostendebitis nobis, quantum prodesset Christi Ecclesiae quod agebas, si ea sola intentione ageres, ut defensae ab infestationibus Barbarorum quietam, et tranquillam vitam agerent (sicut dicit Apostolus¹) in omni pietate, et castitate: tu autem ex hoc mundo nihil quereres, nisi ea que necessaria essent huic vita sustentanda tunc ac tuorum, accinetus baltheo castissime continentiae et inter arma corporalia spiritualibus armis tuius ac fortius munitus.